

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

Serviço: Retirada de interferências em fachada de edifício de múltiplos pavimentos									
Serv. Base:						Unidade: h			
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	1,0000	R\$	31,15	R\$	31,15
								R\$	31,15

Resumo								
Materiais:		R\$	-					
Mão de Obra:		R\$	31,15					
Total:		R\$	31,15					

Especificações								
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a retirada, com posterior reinstalação, de interferências internas e externas como: placas, toldos, quadros, mobiliários, letreiros, grades, suporte de ar-condicionado, espelhos, suportes, extintores, luminárias, ventiladores, bebedouros, espelhos de tomadas e interruptores e demais materiais e equipamentos elétricos e eletrônicos.								

Serviço: Linha de vida instalada junto ao piso para edificios de até 4 pavimentos.									
Serv. Base:						Unidade: m			
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário	Custo total		
88262	SINAPI	C	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	0,0349097	R\$	35,16	R\$	1,22
88239	SINAPI	C	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	h	0,0038780	R\$	33,11	R\$	0,12
41947	PESQUISA DE	I	Esticador forjado para cabo de aço de diâmetro 12,7 mm, tipo	un.	0,0150	R\$	12,60	R\$	0,18
41950	PESQUISA DE	I	Grampo pesado forjado em aço carbono 1045 galvanizado (CLIPS)	un.	0,0897	R\$	2,10	R\$	0,18
41952	PESQUISA DE	I	Manilha reta pesada padrão "D", corpo em aço carbono 1045 e pino	un.	0,0150	R\$	4,29	R\$	0,06
41955	SINAPI	I	Cabo de aço galvanizado, diametro 12,7 mm, com alma de aço	kg	0,2542	R\$	72,49	R\$	18,42
43054	SINAPI	I	Aço CA-25, 10,0 mm, ou 12,5mm, ou 16,0mm, ou 20,0mm,	kg	0,1122	R\$	6,63	R\$	0,74
							R\$	20,92	

Resumo								
Materiais:		R\$	19,58					
Mão de Obra:		R\$	1,34					
Total:		R\$	20,92					

Especificações								
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a montagem e desmontagem de linha de vida provisória em edifícios de múltiplos pavimentos.								

Serviço: Reparo de trincas rasas, até 5 mm de largura, em fachada de edifícios de múltiplos pavimentos.									
Serv. Base:						Unidade: m			
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário	Custo total		
F.12.000.024008	SINAPI	Mão de obra	Pintor com encargos complementares	h	0,6000	R\$	37,45	R\$	22,47
	SINAPI	Mão de obra	Servente com encargos complementares	h	0,6000	R\$	31,15	R\$	18,69
F.12.000.024008	CDHU	Material	Fita autoadesiva em poliester de 5 cm, para trincas, ref. Fitafix	m	1,0300	R\$	4,81	R\$	4,95
J.02.000.024007	CDHU	Material	Emulsão acrílica para vedação de trincas, ref. Selatrinca Suvinil	l	0,1200	R\$	160,91	R\$	19,30
J.02.000.038001	CDHU	Material	Diluyente aguarrás	l	0,0300	R\$	20,55	R\$	0,61
J.02.000.038058	CDHU	Material	Impermeabilizante acrílico, ref. Suviflex	l	0,1800	R\$	20,64	R\$	3,71
J.02.000.038061	CDHU	Material	Liquido de fundo (fundo preparador)	l	0,0600	R\$	28,60	R\$	1,71
S.04.000.038014	CDHU	Material	Lixa em folha para parede ou madeira n° 120	unid.	0,3000	R\$	0,77	R\$	0,23
								R\$	71,67

Resumo								
Materiais:		R\$	30,51					
Mão de Obra:		R\$	41,16					
Total:		R\$	71,67					

Especificações								
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para o reparo de trincas rasas, com até 5 mm de largura. O reparo deverá seguir o seguinte procedimento:								
• Abertura da trinca formando um V, com largura até 10 mm e profundidade de até 8 mm;								
• Limpeamento e remoção do pó;								
• Aplicação de uma demão do fundo preparador de paredes (referência Suvinil ou equivalente) com diluente (referência Diluyente 6870 da Suvinil ou equivalente), preparado na proporção 2:1 (duas partes de fundo preparador e uma parte de diluente);								
• Aplicação da emulsão acrílica vedante (referência Selatrinca da Suvinil ou equivalente), em duas etapas, sendo a segunda 24 horas após a primeira;								
• Uma demão de impermeabilizante acrílico (referência Suviflex da Suvinil ou equivalente), diluído com 10% de água;								
• Colagem da fita autoadesiva em poliéster (referência Fitafix ou equivalente);								
• Aplicação, sobre a fita adesiva, da segunda demão de impermeabilizante acrílico, diluído com 10% de água, em superfícies que apresentam trincas rasas com até 5 mm de largura.								

Serviço: Demolição manual de revestimento de argamassa em fachada de edifício de múltiplos pavimentos.								
Serv. Base:						Unidade: m²		
Data base: mar-26								
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total
97631	SINAPI	Serviço	Demolição de argamassa, de forma manual, sem	m²				
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,4646	R\$	31,15	R\$ 14,47
88309	SINAPI	C	Pedreiro com encargos complementares.	h	0,1381	R\$	35,87	R\$ 4,95
								R\$ 19,42

Resumo								
Materiais:		R\$	-					
Mão de Obra:		R\$	19,42					
Total:		R\$	19,42					

Especificações								
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a demolição manual de revestimento de argamassa em fachada de edifício de múltiplos pavimentos nos locais onde se apresentarem ocós, mal aderidos ou sem resistência devido à degradação.								

Serviço: Pintura manual de fachada de edifício de múltiplos pavimentos, com presença de vãos, com tinta látex acrílica premium, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:								Unidade: m²	
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
88411	SINAPI	Serviço	Aplicação manual de fundo selador acrílico em panos com	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,00840	R\$	31,15	R\$	0,26
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,05130	R\$	37,45	R\$	1,92
6085	SINAPI	I	Selador acrílico opaco premium interior/exterior	l	0,30494	R\$	12,51	R\$	3,81
								R\$	5,99
95622	SINAPI	Serviço	Aplicação manual de tinta látex acrílica em panos com presença						
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,04160	R\$	31,15	R\$	1,29
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,25450	R\$	37,45	R\$	9,53
7356	SINAPI	I	Tinta látex acrílica premium fosco	l	0,21320	R\$	33,90	R\$	7,22
								R\$	18,04

Resumo									
Materiais:		R\$	11,03						
Mão de Obra:		R\$	13,00						
Total:		R\$	24,03						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a aplicação manual de uma demão de fundo selador acrílico premium (referência comercial Eucatex ou equivalente) e duas demãos de tinta látex acrílica premium (referência comercial Eucatex ou equivalente), cores prontas de catálogo, em fachada de edifício de múltiplos pavimentos.									

Serviço: Pintura manual de fachada de edifício de múltiplos pavimentos, com presença de vãos, com tinta emborrachada, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:								Unidade: m²	
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
95622	SINAPI	Serviço	Aplicação manual de fundo selador acrílico em panos com	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,00840	R\$	31,15	R\$	0,26
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,05130	R\$	37,45	R\$	1,92
6085	SINAPI	I	Selador acrílico opaco premium interior/exterior	l	0,30494	R\$	12,51	R\$	3,81
								R\$	5,99
95622	SINAPI	Serviço	Aplicação manual de tinta látex acrílica em panos com presença	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,04160	R\$	31,15	R\$	1,29
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,25450	R\$	37,45	R\$	9,53
-	PESQUISA DE MERCADO	I	Tinta emborrachada Eucatex	l	0,21320	R\$	27,48	R\$	5,85
								R\$	16,67

Resumo									
Materiais:		R\$	9,66						
Mão de Obra:		R\$	13,00						
Total:		R\$	22,66						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a aplicação manual de uma demão de fundo selador acrílico premium (referência comercial Eucatex ou equivalente) e duas demãos de tinta acrílica emborrachada (referência comercial Eucatex ou equivalente), cores prontas de catálogo, em fachada de edifício de múltiplos pavimentos.									

Serviço: Aplicação manual de massa acrílica em fachada de edifício de múltiplos pavimentos, com presença de vãos, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:								Unidade: m²	
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
88411	SINAPI	Serviço	Aplicação manual de fundo selador acrílico em panos com	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,00840	R\$	31,15	R\$	0,26
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,05130	R\$	37,45	R\$	1,92
6085	SINAPI	I	Selador acrílico opaco premium interior/exterior	l	0,30494	R\$	12,51	R\$	3,81
								R\$	5,99
96131	SINAPI	Serviço	Aplicação manual de massa acrílica em panos de fachada com	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,09200	R\$	31,15	R\$	2,86
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,56320	R\$	37,45	R\$	21,09
43651	SINAPI	I	Massa acrílica para superfícies internas e externas	kg	1,43520	R\$	7,19	R\$	10,31
3767	SINAPI	I	Lixa em folha para parede ou madeira, nº 120, cor vermelha	un	0,08570	R\$	1,35	R\$	0,11
								R\$	34,37

Resumo									
Materiais:		R\$	14,23						
Mão de Obra:		R\$	26,13						
Total:		R\$	40,36						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a aplicação manual de uma demão de fundo selador acrílico premium (referência comercial Eucatex ou equivalente), duas demãos de massa acrílica (referência comercial Coral ou equivalente) e o lixamento da massa para uniformização de superfícies de fachada de edifício de múltiplos pavimentos.									

Serviço: Aplicação manual de resina acrílica premium hidrorrepelente em fachada de edifício de múltiplos pavimentos, com presença de vãos, duas demãos, incluso preparo da									
Serv. Base:							Unidade: m²		
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
102193	SINAPI	Serviço	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura.	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,05410	R\$	37,45	R\$	2,02
3767	SINAPI	I	Lixa em folha para parede ou madeira, nº 120, cor vermelha	un	0,40000	R\$	1,35	R\$	0,54
								R\$	2,56
88411	SINAPI	Serviço	Aplicação manual de funso seladro acrílico em panos com	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,00840	R\$	31,15	R\$	0,26
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,05130	R\$	37,45	R\$	1,92
-	PESQUISA DE MERCADO	I	Resina acrílica hidrorrepelente incolor a base de solvente Eucatex	l	0,36000	R\$	28,44	R\$	10,23
								R\$	12,41
Resumo									
Materiais:		R\$	10,77						
Mão de Obra:		R\$	4,20						
Total:		R\$	14,97						
Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para remoção de partes brilhantes e soltas, por meio de lixamento, eliminação de poeira e aplicação manual de duas demãos de resina acrílica hidrorrepelente a base de solvente (referência comercial Eucatex ou equivalente) em fachada de edifício de múltiplos pavimentos.									
Serviço: Pintura com verniz alquídico sobre superfície de madeira, ATÉ 02 metros de altura, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:							Unidade: m²		
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
102193	SINAPI	Serviço	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura.	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,0541	R\$	37,45	R\$	2,02
3767	SINAPI	I	Lixa em folha para parede ou madeira, nº 120, cor vermelha	un	0,4000	R\$	1,35	R\$	0,54
								R\$	2,56
102213	SINAPI	Serviço	Pintura verniz (incolor) alquidico em madeira, uso interno e	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,4718	R\$	37,45	R\$	17,66
10481	SINAPI	I	Verniz marítimo premium para madeira, com filtro solar, brilhante,	l	0,1804	R\$	38,82	R\$	7,00
5318	SINAPI	I	Diluyente aguarrás	l	0,0271	R\$	23,00	R\$	0,62
								R\$	25,28
Resumo									
Materiais:		R\$	8,16						
Mão de Obra:		R\$	19,68						
Total:		R\$	27,84						
Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a pintura de elementos de madeira com verniz marítimo premium a base de resina alquídica, referência comercial Sayerlack ou equivalente. O preparo da superfície deve ser de acordo com a NBR 13245, o qual compreende o lixamento de toda superfície, a limpeza do pó com um pano umedecido com aguarrás ou tíner.									
Serviço: Pintura com verniz alquídico sobre superfície de madeira, ACIMA 02 metros de altura, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:							Unidade: m²		
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
102193	SINAPI	Serviço	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura.	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,0649	R\$	37,45	R\$	2,43
3767	SINAPI	I	Lixa em folha para parede ou madeira, nº 120, cor vermelha	un	0,4000	R\$	1,35	R\$	0,54
								R\$	2,97
102213	SINAPI	Serviço	Pintura verniz (incolor) alquidico em madeira, uso interno e	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,5662	R\$	37,45	R\$	21,20
10481	SINAPI	I	Verniz marítimo premium para madeira, com filtro solar, brilhante,	l	0,1804	R\$	38,82	R\$	7,00
5318	SINAPI	I	Diluyente aguarrás	l	0,0271	R\$	23,00	R\$	0,62
								R\$	28,82
Resumo									
Materiais:		R\$	8,16						
Mão de Obra:		R\$	23,63						
Total:		R\$	31,79						
Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a pintura de elementos de madeira com verniz marítimo premium a base de resina alquídica, referência comercial Sayerlack ou equivalente, acima de 02 metros de altura. O preparo da superfície deve ser de acordo com a NBR 13245, o qual compreende o lixamento de toda superfície, a limpeza do pó com um pano umedecido com aguarrás ou tíner.									

Serviço: Pintura com esmalte sintético sobre superfície de madeira, ATÉ 02 metros de altura, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:							Unidade: m²		
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
102193	SINAPI	Serviço	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura.	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,0541	R\$	37,45	R\$	2,02
3767	SINAPI	I	Lixa em folha para parede ou madeira, nº 120, cor vermelha	un	0,4000	R\$	1,35	R\$	0,54
								R\$	2,56
102219	SINAPI	Serviço	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,3805	R\$	37,45	R\$	14,24
7311	SINAPI	I	Tinta esmalte sintético premium acetinado	l	0,1403	R\$	48,29	R\$	6,77
5318	SINAPI	I	Diluyente aguarrás	l	0,0140	R\$	23,00	R\$	0,32
								R\$	21,33

Resumo									
Materiais:		R\$	7,63						
Mão de Obra:		R\$	16,26						
Total:		R\$	23,89						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a pintura de elementos de madeira com esmalte sintético premium a base de resina alquídica, referência comercial Sayerlack ou equivalente, até 02 metros de altura. O preparo da superfície deve ser de acordo com a NBR 13245, o qual compreende o lixamento de toda superfície, a limpeza do pó com um pano umedecido com aguarrás ou tiner.									

Serviço: Pintura com esmalte sintético sobre superfície de madeira, ACIMA 02 metros de altura, duas demãos, incluso preparo da superfície.							Unidade: m²		
Serv. Base:									
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
102193	SINAPI	Serviço	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura.	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,0649	R\$	37,45	R\$	2,43
3767	SINAPI	I	Lixa em folha para parede ou madeira, nº 120, cor vermelha	un	0,4000	R\$	1,35	R\$	0,54
								R\$	2,97
102219	SINAPI	Serviço	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,4566	R\$	37,45	R\$	17,09
7311	SINAPI	I	Tinta esmalte sintético premium acetinado	l	0,1403	R\$	48,29	R\$	6,77
5318	SINAPI	I	Diluyente aguarrás	l	0,0140	R\$	23,00	R\$	0,32
								R\$	24,18

Resumo									
Materiais:		R\$	7,63						
Mão de Obra:		R\$	19,52						
Total:		R\$	27,15						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a pintura de elementos de madeira com esmalte sintético premium a base de resina alquídica, referência comercial Sayerlack ou equivalente, acima 02 metros de altura. O preparo da superfície deve ser de acordo com a NBR 13245, o qual compreende o lixamento de toda superfície, a limpeza do pó com um pano umedecido com aguarrás ou tiner.									

Serviço: Pintura com esmalte sintético premium sobre superfícies metálicas, ATE 02 metros de altura, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:							Unidade: m²		
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
100717	SINAPI	Serviço	Lixamento manual em superfícies metálicas em obra.	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,2986000	R\$	37,45	R\$	11,18
3768	SINAPI	I	Lixa em folha para ferro, nº 150	un	0,3000000	R\$	4,04	R\$	1,21
								R\$	12,39
100722	SINAPI	Serviço	Pintura com tinta alquidica de fundo (Tipo Zarcão) aplicada a	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,67790	R\$	37,45	R\$	25,38
7307	SINAPI	I	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcão)	l	0,10980	R\$	50,43	R\$	5,53
5318	SINAPI	I	Diluyente aguarrás	l	0,01100	R\$	23,00	R\$	0,25
								R\$	31,16
100760	SINAPI	Serviço	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	1,35590	R\$	37,45	R\$	50,77
7311	SINAPI	I	Tinta esmalte sintético premium	l	0,25490	R\$	46,75	R\$	11,91
5318	SINAPI	I	Diluyente aguarrás	l	0,02550	R\$	23,00	R\$	0,58
								R\$	63,26

Resumo									
Materiais:		R\$	19,48						
Mão de Obra:		R\$	87,33						
Total:		R\$	106,81						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a pintura de superfícies em metal como: grades de fechamento, grades de proteção, suportes de ar condicionado, dutos, portas, portões, escadas, escada marinhoiro, bicicletário, corrimãos, janelas, batentes, tubos de queda, até 02 metros de altura, com esmalte sintético premium a base de resina alquídica (referência comercial Eucatex ou equivalente), cores prontas de catálogo, duas demãos. O preparo da superfície deve ser de acordo com a NBR 13245, o qual compreende o lixamento de toda superfície, a limpeza com pano umedecido com aguarrás ou tiner, aplicação de uma demão de fundo anticorrosivo.									

Serviço: Pintura com esmalte sintético premium sobre superfícies metálicas, ACIMA de 02 metros de altura, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:							Unidade: m²		
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo unitário		Custo total	
100717	SINAPI	Serviço	Lixamento manual em superfícies metálicas em obra.	m²					
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,36091	R\$	37,45	R\$	13,51
3768	SINAPI	I	Lixa em folha para ferro, nº 150	un	0,30000	R\$	4,04	R\$	1,21
								R\$	14,72
100722	SINAPI	Serviço	Pintura com tinta alquídica de fundo (Tipo Zarcão) aplicada a	m²					
88310	SINAPI		Pintor com encargos complementares	h	0,81937	R\$	37,45	R\$	30,68
7307	SINAPI		Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcão)	l	0,10980	R\$	50,43	R\$	5,53
5318	SINAPI		Diluyente aguarrás	l	0,01100	R\$	23,00	R\$	0,25
								R\$	36,46
100760	SINAPI	Serviço	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético	m²					
88310	SINAPI		Pintor com encargos complementares	h	1,63887	R\$	37,45	R\$	61,37
7311	SINAPI		Tinta esmalte sintético premium	l	0,25490	R\$	46,75	R\$	11,91
5318	SINAPI		Diluyente aguarrás	l	0,02550	R\$	23,00	R\$	0,58
								R\$	73,86

Resumo									
Materiais:		R\$	19,48						
Mão de Obra:		R\$	105,56						
Total:		R\$	125,04						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para a pintura de superfícies em metal como: grades de fechamento, grades de proteção, suportes de ar condicionado, dutos, portas, portões, escadas, escada marinho, corrimãos, janelas, batentes, tubos de queda, acima 02 metros de altura, com esmalte sintético premium a base de resina alquídica (referência comercial Eucatex ou equivalente), cores prontas de catálogo, duas demãos. O preparo da superfície deve ser de acordo com a NBR 13245, o qual compreende o lixamento de toda superfície, a limpeza com pano umedecido com aguarrás ou tiner, aplicação de uma demão de fundo anticorrosivo.									

Serviço: Pintura manual de teto com tinta látex acrílica premium, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base:							Unidade: m²		
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Coef.	Custo unitário		Custo total	
88484	SINAPI	Serviço	Fundo selador acrílico, aplicação manual em teto, uma demão.	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,0309	R\$	31,15	R\$	0,96
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,0927	R\$	37,45	R\$	3,47
6085	SINAPI	I	Selador acrílico opaco premium interior/exterior	l	0,1666	R\$	12,51	R\$	2,08
									6,51
88488	SINAPI	Serviço	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em teto, duas demãos.	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,0757	R\$	31,15	R\$	2,35
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,227	R\$	37,45	R\$	8,50
7356	SINAPI	I	Tinta látex acrílica premium fosco	l	0,2285	R\$	33,99	R\$	7,76
								R\$	18,61

Resumo									
Materiais:		R\$	9,84						
Mão de Obra:		R\$	15,28						
Total:		R\$	25,12						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para aplicação manual de uma demão de fundo selador acrílico premium (referência comercial Eucatex ou equivalente) e duas demãos de tinta látex acrílica premium (referência comercial Eucatex ou equivalente), cores prontas de catálogo. O preparo da superfície deve ser feito de acordo com a NBR 13245.									

Serviço: Pintura manual de parede com tinta látex acrílica premium, duas demãos, incluso preparo da superfície.									
Serv. Base							Unidade: m²		
Data base: mar-26									
Código	Base	Tipo	Descrição	Unid.	Consumo		Custo unitário	Custo total	
88485	SINAPI	Serviço	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma	m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,02220	R\$	31,15	R\$	0,69
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,06660	R\$	37,45	R\$	2,49
6085	SINAPI	I	Selador acrílico opaco premium interior/exterior	l	0,16660	R\$	12,51	R\$	2,08
								R\$	5,26
88489	SINAPI	Serviço		m²					
88316	SINAPI	C	Servente com encargos complementares	h	0,05440	R\$	31,15	R\$	1,69
88310	SINAPI	C	Pintor com encargos complementares	h	0,16310	R\$	37,45	R\$	6,10
7356	SINAPI	I	Tinta látex acrílica premium fosco	l	0,22850	R\$	33,99	R\$	7,77
								R\$	15,56

Resumo									
Materiais:		R\$	9,85						
Mão de Obra:		R\$	10,97						
Total:		R\$	20,82						

Especificações									
Este serviço contempla o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra para aplicação manual de uma demão de fundo selador acrílico premium (referência comercial Eucatex ou equivalente) e duas demãos de tinta látex acrílica premium (referência comercial Eucatex ou equivalente), cores prontas de catálogo. O preparo da superfície deve ser feito de acordo com a NBR 13245.									



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
0F19AAEC 757C4104 9BCB44AC 67742BF1

